

## Conselho Municipal de Assistência Social C.M.A.S.

Ata nº 256 do Conselho Municipal de Assistência Social de Monte Alto. Ao décimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, foi realizada a Reunião Ordinária do CMAS. Devido à pandemia da COVID-19, a reunião foi realizada virtualmente, através de meio digital. A Presidente do Conselho, Simone Follador de Oliveira, deu início à reunião apresentando documento encaminhado pela DRADS, para análise e parecer do CMAS, sobre o segundo repasse pelo FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social, de recurso orçamentário para o cofinanciamento dos Benefícios Eventuais, o qual será destinado para auxílio em situações de vulnerabilidade temporária, para o ano de 2021. Após apreciação, os conselheiros Simone Follador de Oliveira, Taís da Silva Ferreira, Daiane de Fátima Venteu, Laura Emilli Rezende Colla, Maria Alves de Oliveira, Suely Aparecida Rocha Bariani, Alessandra Ferreira Figueiredo, Cláudio Roberto Leoni, Poliana Maria Albrechet, Érica Simone Rodrigues, Taíse Fabri e Osmar Luís Calerá foram favoráveis ao repasse do cofinanciamento. A presidente encaminhou ainda, para registro e ciência dos conselheiros, Ofício nº39, datado em dois de setembro de dois mil e vinte um e enviado ao Serviço de Acolhimento Institucional Izildinha O Anjo do Senhor, solicitando a indicação de um técnico para substituir a Sra. Priscila Raquel Bedin na composição do presente Conselho, para representar Entidades e Organizações de Assistência Social. Nada mais a tratar, a Presidente Simone Follador agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião, a qual eu, Alessandra Ferreira Figueiredo, 1ª secretária do CMAS, lavro a presente ata alexandra f. Figuenedo e dou fé com os demais presentes. Monte Alto, 16 de Setembro de 2021.

Simone da Silva Follador de Oliveira

Presidente do CMAS